
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 542 DEL 13-03-2022

N. SETTORE 134 DEL 13-03-2022

Oggetto:
Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe. CUP H54H17000340001 Codice Caronte SI_I_17185 - CIG
8070669EBC. Sub impegno.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe. CUP H54H17000340001 Codice Caronte SI_I_17185 - CIG
8070669EBC. Sub impegno.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determina n. 275 (n. 1162/Gen.) del 09.06.2020 il Dirigente del 5° Settore:
ha aggiudicato i  Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San

� Giuseppe alla Società Cooperativa Archeologica “Coop. Archeologia”  Società Cooperativa
Archeologica “Coop. Archeologia”, con sede in Firenze, Via Luigi La Vista n. 5, P.I. e Cod. fisc.
03185890484 pec: archeologia@legalmail.it che ha offerto il ribasso percentuale del 24,41% sul
prezzo a base d’asta di € 455.786,06 per l’importo netto di € 344.528,68 oltre oneri di sicurezza di €
34.749,07 e oltre € 37.927,78 per iva al 10% e oltre € 121.501,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
ha impegnato la somma complessiva di € 538.706,88 a carico del piano finanziario 2.02.01.09.999,

� missione programma 05.01, capitolo 20000/20, giusta determinazione dirigenziale n. 575 del
28.09.2017(Impegno n. 1184/2017 e successiva determinazione dirigenziale n. 301 del 05.06.2019
sub impegno 1184/1 del 05.06.2019;
ha dato atto che la spesa è stata riaccertata e reimputata nell’esercizio finanziario 2020 con

� determinazione dirigenziale del 2° Settore “Finanze e Tributi” n. 25 del 04.03.2020 di cui ai capitoli
elencati all’allegato - Prop. Variazione n. 15 del 31.12.2019;

CONIDERATO che  per mero errore la somma complessiva di € 538.706,88 è stata totalmente
impegnata a favore della Società Cooperativa Archeologica “Coop. Archeologia” ;

VISTO il quadro tecnico economico  rimodulato con perizia suppletiva e di variante  approvato con
determina dirigenziale n. 79 del 05.02.2021 nel quale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione
sono state quantificate € 375,00 quale contributo ANAC ed € 10.460,40 quale incentivo per  personale
interno all’Ente;

PRESO ATTO che dalla consultazione on line effettuata presso il Servizio Riscossione Contributi del sito
dell’ANAC è stato visualizzato il MAV n. 01030640979851466 emesso dalla stessa Autorità afferenti a
procedure di gara esperite da questo Ente nel quale si evince tra l’altro  il   codice gara 7453656 relativo
ai Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe per l’importo di
€ 225,00;

RITENUTO necessario dover sub impegnare la somma di € 225,00 quale contributo per ANAC ed €
10.460,40 per incentivi al personale interno dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 2 di 6

mailto:archeologia@legalmail.it


VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 (art. 151 del
D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo-
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-
il Regolamento Comunale di contabilità;-
il Regolamento comunale sui controlli interni;-

VISTE le leggi:
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge
08.06.1990 n.142;
 07.09.1998,n.23; · 23.12.2000n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i. per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO il Decreto legislativo n.50/2016 recepito  dalla  Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio

2016;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di dare atto che con il presente provvedimento si procede al sub impegno della somma complessiva1.
di € 10.685,40 come di seguito specificato:
in quanto ad € 225,00 sul sub impegno 1184/1  dell’ 11.06.2020 cap. 20000/20 – Piano-
Finanziario 2.02.01.09.999 – M/P 05.01 quale contributo ANAC;
in quanto ad € 10.460,40 sul sub impegno 1184/1  dell’ 11.06.2020 cap. 20000/20 – Piano-
Finanziario 2.02.01.09.999 – M/P 05.01  a favore del personale dipendente che svolgono funzioni
tecniche;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo2.
147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.3.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.4.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fausta Francesca Foti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 3 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-03-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.  1184/    2 del 14-03-2022  a Competenza  CIG 8070669EB

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE
CHIESA SAN GIUSEPPE (DECRETO 981/2017)
Causale LAVORI DI RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DELLA CHIESA

SAN GIUSEPPE. GUP H54H17000340001 CODICE CARONTE S-I- 17185 CIG
8070669EBC.SUB IMPEGNO (ANAC)

Importo 2022 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Sub impegno N.  1184/    3 del 14-03-2022  a Competenza  CIG 8070669EB

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE
CHIESA SAN GIUSEPPE (DECRETO 981/2017)
Causale LAVORI DI RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DELLA CHIESA

SAN GIUSEPPE. GUP H54H17000340001 CODICE CARONTE S-I- 17185 CIG
8070669EBC.SUB IMPEGNO (INCENTIVI)

Importo 2022 €. 10.460,40

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Milazzo, lì 15-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 542 del 13-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-03-2022.

N. Reg. Albo: 987

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 16-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 542 del 13-03-2022
Pag. 6 di 6


